
Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 396 - Quinta-feira, 13 de outubro de 2022

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 126 , DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.60



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 2

 

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 412/2022

 Exoneração de Servidor.



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 3

 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor José Pereira e Silva Junior, matrícula nº 4535-1, do cargo de Auxiliar de Agente de
Proteção Social, lotado na Secretaria de Assistência Social, com efeito a contar de 07 de outubro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 413/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Maria Jane Almeida de Lima Machado para atuar como Fiscal do Termo de Credenciamento nº
001/2022, originado do Processo Licitatório nº 096/2022, Inexigibilidade nº 004/2022, Credenciamento nº 002/2022 que
tem por objeto a prestação de serviços de exames laboratoriais de análises clínicas em geral, para atendimento especí�co de
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, encaminhados exclusivamente pela Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do
Rio Pardo – MS.
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de outubro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 414/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Andreia Oliveira de Souza para atuar como Fiscal do Contrato na Ata de Registro de Preço nº.
035/2022, originado do Pregão Presencial nº 048/2022, Processo Licitatório nº 102/2022, que tem por objeto Aquisições
de Órteses, Próteses e Materiais Especiais - OPME relacionados ao ato cirúrgico (padronizadas por Tabela do Sistema de
Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS - SIGTAP/DATASUS, e não padronizadas por
Tabela SIGTAP/DATASUS), em sistema de Consignação dos itens de Caixas Ortopédicas e Comodato de todos os
instrumentais relacionados, para realização de cirurgias ortopédicas, em atendimento às necessidades do Hospital Municipal
Dr. José Maria Marques Domingues, por meio da Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Ribas do Rio
Pardo/MS.

 



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 4

Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data da Ata de Registro de Preços.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Departamento de Contratos
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 038/2022

Desconsiderar a publicação REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 038//2022, publicado no Diário O�cial do Município – DIRIBAS, no dia 07 de outubro
de 2022, Ano II, Nº 395, página 12 e 13, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de outubro de 2022. 
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos

Departamento de Contratos
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 121/2021

Desconsiderar a publicação REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 121//2021, publicado no Diário O�cial do Município – DIRIBAS, no dia 07 de outubro
de 2022, Ano II, Nº 395, página 12, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de outubro de 2022. 
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos

Departamento de Contratos
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 023/2022

Desconsiderar a publicação REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 023/2022, publicado no Diário O�cial do Município – DIRIBAS, no dia 07 de outubro
de 2022, Ano II, Nº 395, página 11, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de outubro de 2022. 
 

Celina de Moura
Departamento de Contratos

Departamento de Contratos
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 5

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 131/2021

Desconsiderar a publicação REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 131/2021, publicado no Diário O�cial do Município – DIRIBAS, no dia 07 de outubro
de 2022, Ano II, Nº 395, página 10 e 11, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021./MS, 07 de outubro de 2022. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de outubro de 2022.
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos

Departamento de Licitações
EXTRATO DE EMPENHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2022
PROCESSO Nº 091/2022 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de resmas de papel sul�te A4, para atender as demandas
da Secretaria Municipal de Administração do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Empenho N.º 2298/2022
Partes: Secretaria de Administração e Missões Comércio Varejista de Materiais para Escritório Eireli ME
Valor: R$ 9.880,00
Dotação orçamentária 021401.04.122.0002.2181.0000.3.3.90.30.99
Data do empenho: 18/08/2022.
 
 
Ribas do Rio Pardo, 07 de outubro de 2022.
 
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão de Licitação

 

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA – 4
PROCESSO Nº 081/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE
 
OBJETO – Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras
Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para
atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 

I – DA INSTALAÇÃO: Às sete horas e  trinta minutos do dia 07 de outubro de 2022 (07.10.2022), reuniram-se na sede da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo- MS, localizada na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, Centro, no município
de Ribas do Rio Pardo-MS, a CAP (Comissão de Avaliação do Processo) composta pela Comissão Permanente de Licitação
constituída pelos membros: Erica Jurado Fernandes- presidente, Celina de Moura- membro, Dianacris Aparecida Capecci
Conceição - membro, designados pela Portaria nº 006/2022 publicado no Diário O�cial deste município, DIRIBAS, em 14



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 6

de janeiro de 2022, alterada pela Portaria nº 038/2022, publicado no Diário O�cial deste município, DIRIBAS, em 31 de
março de 2022, juntamente com a representante da Secretaria Municipal de Saúde Sra. Adrieli Teixeira Domingos,
objetivando apreciar, analisar e julgar a Inexigibilidade nº 003/2022 – Credenciamento nº 001/2022 - Processo n° 081,
tendo por �nalidade o seguinte Objeto:
 
II – DO OBJETO: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras
Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para
atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
III – DOS INTERESSADOS: Protocolou envelope (s) de documentação para o presente procedimento a (s) empresa (s):
(1)    ISOMED DIAGNÓSTICOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 22.027.664/0001-87
(2)  AYUB , MIRANDA & MALTA SERVIÇOS MEDICOS S/S inscrita no CNPJ sob o nº 46.474.619/0001-39
(3)   LEONARDO ANSELMO PEREIRA LTDA inscrita no CNPJ 46.994.722/0001-00
(4) ASSUNÇÃO E MORAIS CLÍNICA MÉDICA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº  47.817.365/0001-77
(5) D.O. GERALDO ATENDIMENTO CLÍNICO EIRELI inscrita no CNPJ sob o nº 29.654.918/0001-36
(6)  EMLS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 42.024.147/0001-61
(7)  LUCIANA BARBOSA CLÍNICA MÉDICA inscrita no CNPJ sob o nº 32.410.090/0001-85
(8)   H CEZAR COUTINHO SERVIÇOS DE PRESTAÇÕES HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº
38.381.008/0001-18
(9) LEMES E LEITE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 47.703.991/0001-32
 
IV – DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO: Iniciado os trabalhos a CAP procedeu rubricas no envelope lacrado
apresentado pela (s) interessada (s), sendo este (s) aberto (s) e analisadas as documentações apresentadas. Da análise consta-se
que a empresa ISOMED DIAGNÓSTICOS LTDA apresentou Alvará de Funcionamento para demostrar o atendimento da
letra “i” do item 5.3.1.1 do edital - i) - Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Municipal, conforme competência e
personalidade jurídica da empresa, relativa ao domicílio ou sede da licitante que ora se habilita a documentação foi aceita pela
CAP, restando constado que as empresas:
(1) ISOMED DIAGNÓSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.027.667/0001-87
(3) LEONARDO ANSELMO PEREIRA LTDA, inscrita no CNPJ 46.994.722/0001-00
(4) ASSUNÇÃO E MORAIS CLÍNICA MÉDICA LTDA inscrita no CNPJ 47.817.365/0001-77
(5) D.O. GERALDO ATENDIMENTO CLÍNICO EIRELLI, inscrita no CNPJ 29.654.918/0001-36
(6) EMLS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA inscrita no CNPJ 42.024.147/0001-61
(7) LUCIANA BARBOSA CLÍNICA MÉDICA inscrita no CNPJ 32.410.090/0001-85
(8) H CEZAR COUTINHO SERVIÇOS DE PRESTAÇÕES HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ
38.381.008/0001-18
(9) LEMES E LEITE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA inscrita no CNPJ 47.703.991/0001-32
 
cumpriram com os requisitos do edital, sendo declarada (s) HABILITADAS para o presente certame.
 
A empresa:
(2) – AYUB, MIRANDA E MALTA SERVIÇOS MÉDICOS S/S inscrita no CNPJ sob o nº 46.474.619/0001-39
não cumpriu com as determinações do edital, sendo declarada INABILITADA para o presente certame, conforme
especi�cações abaixo:
Protocolo nº 6452/2022

Razão Social/Nome (2) AYUB, MIRANDA & MALTA SERVIÇOS MEDICOS S/S

1 - Não apresentou Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Municipal, conforme competência e personalidade
jurídica da empresa, relativa ao domicílio ou sede da licitante que ora se habilita
2 – Não apresentou Certidão negativa de falência ou de recuperação judicial, expedida pelo distribuidor, ou distribuidores,
se for o caso, da sede da licitante, que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria Certidão.
3- Não apresentou Protocolo do pedido de Registro da empresa, junto ao Conselho Regional de Medicina ou o Registro da
empresa, junto ao Conselho Regional de Medicina, em plena vigência



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 7

 
As documentações foram rubricadas pela CAP, dando-se a sua inserção no presente procedimento.
V – DO RESULTADO: Resultou o (s) habilitado (s) abaixo especi�cado (s) apto (s) para prestação de serviços médicos de
Clínica Geral e outras Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas seguintes condições:
 

 

 

Protocolo nº 6370/2022

Razão Social/Nome ISOMED DIAGNOSTICOS LTDA

Especialidade Procedimento

SERVIÇOS DE
DIAGNÓSTICO OU

TRATAMENTO

38- LAUDO DE RADIOGRAFIA

39- ULTRASSONOGRAFIA CONVENCIONAL COM LAUDO

40- ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER C/ LAUDO

41- PAAF COM DIAGNÓSTICO (ULTRASSOM + PUNÇÃO ASPIRATIVA POR
AGULHA FINA + CITOLOGIA) POR ESTRUTURA / ÓRGÃO

Protocolo nº 6589/2022

Razão Social/Nome LEONARDO ANSELMO PEREIRA LTDA

Especialidade Procedimento

NEUROLOGIA 29- CONSULTA AMBULATORIAL

Protocolo nº 6692/2022

Razão Social/Nome ASSUNÇÃO E MORAIS CLINICA MÉDICA LTDA

Especialidade Procedimento

CLÍNICO GERAL E
DEMAIS ESPECIALIDADES

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S)

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F)

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S)

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH6-F)

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S)

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH12-F)

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 8

 

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

Protocolo nº 6762/2022

Razão Social/Nome D.O. GERALDO ATENDIMENTO CLÍNICO EIRELI

Especialidade Procedimento

CLÍNICO GERAL E
DEMAIS ESPECIALIDADES

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S)

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH6-F)

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S)

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH12-F)

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 9

 

 

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

Protocolo nº 6773/2022

Razão Social/Nome EMLS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Especialidade Procedimento

CLÍNICO GERAL E
DEMAIS ESPECIALIDADES

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S)

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F)

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

06- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA
CONTROLADA FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S)

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH6-F)

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S)

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH12-F)

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

15- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD4-S)

16- PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD4-F).

17- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD6-S)

18- PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD6-F).

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

21- JUNTA MÉDICA MUNICIPAL

CLÍNICO GERAL OU
ESPECIALISTA

34- MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA
24 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR)



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 10

 

 

Protocolo nº 6802/2022

Razão Social/Nome LUCIANA BARBOSA CLÍNICA MÉDICA

Especialidade Procedimento

PEDIATRIA 23- CONSULTA AMBULATORIAL

Protocolo nº 6812/2022

Razão Social/Nome H CEZAR COUTINHO SERVIÇOS DE PRESTAÇÕES HOSPITALARES LTDA

Especialidade Procedimento

CLÍNICO GERAL E DEMAIS
ESPECIALIDADES

21 – JUNTA MÉDICA MUNICIPAL

ORTOPEDIA
 

23- CONSULTA AMBULATORIAL ³
 

24- CONSULTA/VISITA DOMICILIAR

34- MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA
24 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR)

35- CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 4

36- CIRURGIA DE MÉDIO PORTE 4

Protocolo nº 6864/2022

Razão Social/Nome LEMES E LEITE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Especialidade Procedimento

CLÍNICO GERAL E
DEMAIS ESPECIALIDADES

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO
CRÍTICO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

08- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-
F)

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S)

10- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH6-F)

11- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S)

12- PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO
(PH12-F)

13- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A
SEXTA (PLD1-S)

14- HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD1-F)

19- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
SEGUNDA A SEXTA (PLD12-S)

20- PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

CLÍNICO GERAL E
DEMAIS ESPECIALIDADES

34- MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA
24 OU MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR)



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 11

 
VI - DO RECURSO- Declara-se aberto o prazo recursal de conformidade com edital.
 
VII- ENCERRAMENTO - Nada mais havendo a tratar, o presidente da Comissão Permanente de Licitação encerrou a
reunião às 15h50min, agradecendo a presença de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai
assinada pelos presentes autorizados.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de outubro de 2022.
  
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da C.P.L.

Departamento de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2022
PROCESSO LICITATÓRIO N° 066/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 023/2022 originada no Processo Licitatório n°
066/2022 – Pregão Presencial n° 030/2022, , cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas
aquisição com instalação de: vidros, toldos, forro, persianas, divisória naval, entre outros, para atender as necessidades das
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: E. PAULO DE LIMA EIRELI – ME, com sede na
Avenida Nelson Lírio nº 1593, Bairro Nossa Senhora da Conceição II, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 02.702.668/0001-06.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 08/07/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de outubro de 2022.
 
 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
30/09/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
1.916.587,73

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   4.067,15

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 12

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL           
4.138.498,85

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.086.674,09

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.135.448,70

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
807.999,02

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        31,37

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
726.117,52

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.550.699,53

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.328.496,24

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.570.964,91

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.822.455,78

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.637.195,32

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL                
85.321,73

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
129.833,54

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
632.663,31

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      205,42

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.732.283,05

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.950.021,18

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
14.572.835,73

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.923.349,56

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.457,50

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
11.754.524,15

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                
98.048,99

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                      332,11

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
800.146,02



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 13

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
71.434,20

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
772.124,97

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
17.114,55

TOTAL           
60.329.833,97

 

EDUCAÇÃO

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL                   7.748,67

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      504,16

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
88.837,22

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        20,97

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,62

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
90.485,61

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
189.057,39

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.086,55

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        18,46

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.061,62

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   7.369,03

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      370,32

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.288,84

TOTAL                
391.849,46

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 184.541,28

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.535.973,00

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,98

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.682,35

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 176,37

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 48,50

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 129,15

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.570,02



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 14

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 67,97

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 202,65

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 450.705,94

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,46

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.630.456,82

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 45.369,28

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 100.550,00

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 3.999.480,77

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  68.560,53

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  70.877,81

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.205,19

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  131.769,14

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  56.619,42

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  37.970,04

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  57.983,50

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  10.885,48

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  34.808,74

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  69,98

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                          6,31

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                        20,63

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
40.582,53

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
243.004,46

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
192.174,71

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
953.538,47

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
842.901,66

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.150,07

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
615.451,65

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
36.257,33



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 15

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
700.038,80

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
85.866,33

TOTAL             
2.297.665,84

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS



Ano II - Edição Nº 396 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 13 de outubro de 2022 - Página 16


		2022-10-13T01:10:17+0000




